Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 1232.** Jutta, Witwe von Walter, Ritter von Pittgen bei Wittlich (*de Littiche*), Walter, Nikolaus und Heinrich ihre Söhne vergleichen sich mit der Abtei Himmerode. 1253.

Notiz im Manuscript von Schannat: Eistlia illustrata im St.-A.

- 1233.** Bruder H., Abt zu Cisterz, quittirt den Aebten zu Himmerode und Eberbach 40 Pfund Turnosen für die Herstellung einer Kammer mit 10 Betten in seinem Infirmitorium zu deren Wohnung während des Generalcapitels des Cistercienser-Ordens. 1253.

Frater H. dictus abbas *Cistercii* totusque conventus omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Notum esse volumus, quod nos recepimus ab abbatibus de *Claustro* et de *Eberbach* et eorum generationibus quadraginta libras *Turonenses* ad faciendum ipsis cameram in novo infirmitorio nostro de decem lectis ad minus, ubi tempore capituli generalis honeste simul possint habitare. Et donec illam cameram in infirmitorio perficiamus, cameram inferiorem in domo ducis ipsis fecimus assignari. In

cuius rei testimonium presentem cartam sigillo nostro fecimus sigillari. Datum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, tempore capituli generalis.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A. Gedr. Kassel, Eberbach II. 30.

1234. Arnold Ritter von Montfort (bei Bingart in der Rheinpfalz), seine Hausfrau Mechtild und ihre Kinder Egibius, Arnold u. Betheld schenken dem Kloster Rupertsberg zur Unterhaltung seiner Schwester Adelheid u. seiner Tochter Adelheid eine Korn- u. Geldrente zu Rüdeshcim bei Kreuznach. 1253.

Notum sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod ego *Arnoldus miles de Montfort* ex consensu uxoris mee *Mehtildis* et filiorum meorum *Egidii* et *Arnoldi* et filie mee *Betheidis* pro remedio anime mee ecclesie *S. Rupperti* confessoris in *Pingua* perpetuo iure, omni contradictione remota, in proprietatem octo maltra siliginis et octo uncias denariorum in *Rudersheim* donavi, ea scilicet ratione, ut sorori mee *Adilheidi* et filie mee *Adilheidi* annonam predictam in messe et denarios in festo *S. Remigii* singulis annis, quamdiu vixerint, sine contradictione presentent. Post mortem vero ipsarum dicta bona perpetuo cedent in usus ecclesie memorate. Huius rei testes sunt: *Jordanus* monachus in *Eberbach*, *Theodericus* clericus, avunculus meus, *Eberhardus*, *Cuno* et *Arnoldus*, filii fratris mei, *Fridericus de Sutterssen*, *Arnoldus de Wiltberc*, *Philippus* et *Albertus de Spanheim*, *Jacobus de Smideburc*, *Petrus* et *Eberhardus de Studernheim* et alii quamplures. Ut autem hec rata permaneant, scriptum presens sigillo domini abbatis *S. Disiboti* et conventus et meo feci communiri. Actum anno domin **MCCLIII.**

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1235. Jakob Bischof von Metz bestätigt seines Vorgängers Konrad Schenkung der Pfarrkirche zu Blittersdorf (*Blitesdorf*) an die Abtei Wabgassen. 1253.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1236. Ritter Andreas vom Pallaste zu Trier überträgt den bisher vom Erzstift Trier u. Cuno von Müßy zu Lehen getragenen Patronat der Pfarrkirche S. Laurentz zu Trier an das Kloster S. Martinsberg daselbst, verpflichtet sich aber als Zehntherr zur baulichen Unterhaltung derselben. 5. Januar 1254.

Andreas dictus de Palatio, miles Trevirensis, notum esse volumus universis presentis instrumenti seriem inspecturis, quod cum nos intuitu pietatis et spe retributionis eterne ius patronatus ecclesie S. Laurenti Trevirensis, quod ad nos iure feudali dinoscebatur pertinere, de consensu venerabilis patris (fehlt) Trevirensis archiepiscopi et dom. Cunonis de Mucegio, de quorum manibus ad nos descendebat, pure ac simpliciter contulerimus priorisse et conventui sanctimonialium Montis B. Martini Treverensis, ita videlicet, ut pro tempore valeant ibidem sacerdotem presentare et ad sustentationem earundem fructus sive proventus, quos hactenus pastores recipere consueverunt, propriis usibus ac necessitatibus applicare. Quia tamen decimas, quas antea percepimus de parrochia supradicta, nobis retinuimus secundum antiquam consuetudinem possidendas ac earundem decimarum ratione ecclesie sarta tecta refici debeant ac collapsa, prout necesse fuerit, restaurari, protestamur et nos testimonio scripti presentis obligamus, quod nos vel heredes nostri seu quicumque fuerint alii nobis successores in decimis supradictis, teneamur reficere ecclesie sarta tecta ac restaurare, prout necessitas evenerit. In aliis quoque omnibus tenebimur nos et successores nostri ecclesie S. Laurentii sepedicte providere, in quibus antecessores nostri tenebantur, qui eandem decimam, quam percipimus, perceperunt et ecclesiam sanctimonialium supradictam ad predicta sarta tecta et ad alia, que prescripta sunt, occasione iuris patronatus volumus non teneri. Quod ut ratum maneat ac in posterum legitime valeat compleri, presens instrumentum sigillis curie Trevirensis et nostro dicto conventui sanctimonialium Montis S. Martini tradidimus communitum. Datum anno domini MCCLIII. Non. Jan.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Die Siegel fehlen.

1237. Heinrich Herr von Uksley beurkundet den Verzicht des Gottfried von Garlanden und seiner Hausfrau auf dessen Klage gegen die Abtei Himmerode wegen eines Legats des verstorbenen Ritters Daniel. Im Januar 1254.

Henricus dominus de Uksley notum facimus etc., quod Godefridus de Garlande et uxor sua coram nobis renuntiaverunt pro se et heredibus suis

omnibus querelis et omni iuri, quod se habere dicebant erga monasterium de *Hemmenrode* ratione elemosine, quam pie memorie dominus *Daniel* miles contulit monasterio predicto. Acta sunt hec presentibus domino *Go. de Brandinberch* et fratre *Henrico* dicto *Ursolf* et aliis honestis personis fide dignis. In huius igitur renuntiationis testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Anno domini MCCLIII. Mense Januario.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1238. Heinrich vom Born und Agnes Eheleute verkaufen Meid, der Witwe von Conrad vom Born, Theoderich dem Propst von Bidburg u. Elisabeth Eheleuten Krambuben zu Trier. 5. Februar 1254.

Notum sit universis hoc scriptum visuris, quod *Henricus de Fonte* et *Agnes* uxor eius de consensu domini *Philippi* canonici *S. Symeonis*, *Walteri* fratris sui, *Bonifacii*, *Warneri* scabinorum, *Walrami de Fonte* et per manum omnium, quorum consensus requirendus, vendiderunt et tradiderunt *Aleydi*, relicte *Conradi de Fonte*, et *Theoderico* dicto *preposito de Bydeburg* et *Elizabeth* uxori sue thalamos cum domibus attinentibus, sitis in *posterna*, pro ducentis quinquaginta libris *Treverensium* denariorum numeratis et persolutis. Has itaque possessiones sociata manu predicti *Th.*, *Elizabeth* uxor sua et *Aleydis*, relicta *Conradi de Fonte*, sibi comparaverunt et in hunc modum scilicet, quod dictarum pensionum medieta. em habebit *Aleydis* predicta, reliquam vera medietatem habebunt et possidebunt *prepositus* predictus et *Elizabeth* uxor sua. Ita tunc, si ipse *Th.* *prepositus* decesserit, ad *Elizabeth* uxorem eius superstitem ipsorum medietas integraliter devolvetur. Si vero ipsam *Elizabeth* uxorem predecedere contingerit, ad ipsum *Th.* maritum eius superstitem ipsa medietas devolvetur. De effestucatione autem, quod iuris erat, fecerunt *Henricus de Fonte*, *Agnes* uxor sua cum liberis ipsorum et quorum consensus fuit requirendus in presentia scabinorum *Trevirensium*, qui de consensu predictorum sigillum civitatis *Treverensis* presentibus litteris apposuerunt in testimonium. Anno domini MCCLIII sabbatho post Purificationem B. Marie virginis.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

1239. P^{ap}st Innocenz IV verleiht der Deutschordenskirche zu Trier ein Ablassprivilegium. Im Lateran 10. Februar 1254.

D. *Laterani* III. Idus Febr. pont. nostri anno XI.

Original im St.-A. mit der Bulle. Gedr. Hennes II. 101.

1240. Rechtild verwitwete Gräfin von Sayn schenkt dem von ihrem verstorbenen Gemahl Heinrich Grafen von Sayn gestifteten Hospital zu Blankenberg a. d. Sieg, welches nun nach Heisterbach verlegt ist, die Pfarrkirche zu Neustadt bei Ober-Altweid, eine Mühle im Rheine, Walbrecht u. Wingerte bei Linz. Im Februar 1254. D. a. d. MCCLIII mense Februario.

Original im Pfarrarchive zu Neustadt a. d. Wied. Gedr. Günther II. 542. Lacomblet II. 212.

1241. Heinrich Ritter von Uksley u. Ida Eheleute schenken der Abtei Himmerode unter Vorbehalt der Leibzucht ihre Güter zu Jusenich bei Trier. 26. März 1254.

Nos *Henricus miles de Hucsley* *) et *Yda* uxor sua notum facimus universis presens scriptum visuris, quod nos pro animarum nostrarum ac parentum nostrorum salute, sani mente et corpore, pari consensu et manu sociata de consensu etiam omnium heredum nostrorum omnia bona nostra, que in villa *Vosene* iuxta *Treverim* habemus et habere dinoscimur, nullius vero feoda sed proprium allodium nostrum, viris religiosi abbati et conventui de *Hemmenrode*, *Trevirensis* dioecesis, damus et conferimus libere et absolute possidenda, donatione facta inter vivos, possessionem et dominium ipsorum bonorum in instanti liberaliter in eosdem transferendo. Sic videlicet, ut fructus et utilitas predictorum bonorum, quoad vixerimus, nobis in subsidium a predictis religiosi cedat, et post mortem nostram revertantur et cedant supradictis religiosi in perpetuum possidenda, et fiat eis in anniversario nostro de eisdem bonis aliqua consolatio. Ut igitur in hanc elemosinam nostram nulla persona ratione hereditatis, feodalis vel cuiuscunque alterius obligationis, predictis religiosi possit suscitare querelam, huic carte preter

*) Im Siegel de *Hoccelein*.

sigillum nostrum etiam sigillum illustris domini comitis Lutzelburgensis petivimus et obtinuimus apponi. Datum anno domini MCCL quarto, VI. Kal. Aprilis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

Ebenso in einer kürzeren zweiten Ausfertigung ihre Güter apud *Vosenei* unter Mitbefiegelung des Grafen von Vianden, dem aber ein Reiterfiegel des Grafen von Namur anhängt. D. a. d. MCC quinquagesimo quarto. Mense Aprili.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1242. Rheingraf Werner verspricht seinem Vertoandten Siegfried von Runkel seinen Beistand gegen Gerhard Grafen von Diez zur Wiedererlangung der Burg Runkel a. d. Lahn. 28. März 1254.

Ego *Wernerus Ringravius* notum facio presentibus et futuris Christi fidelibus, quod nobili viro *Sifrido de Runckele*, consanguineo meo, in recuperatione castri *Runckele* pro viribus meis contra *Gerhardum comitem de Dietze* et quoscunque, honore meo salvo, potenter et fideliter assistam, eumque in castris et munitionibus meis, si necesse fuerit, recepturus. Et hoc ipsi promitto bono fide. Ut autem dictus *Sifridus* de premissis pleniorrem habeat fidem, ipsi presentes litteras contuli sigilli mei munimine roboratas. Datum anno domini MCCLIII quinto Kal. Aprilis.

Nach dem Original Rindlinger II. 137. 87.

1243. Mechtild, verwitwete Gräfin von Sayn, bezeichnet mit Consens des Erzbischofs Conrad von Köln, ihres Lehensherrn, die Lehen, welche sie den Rittern Morich von Kennenberg und Gottfried von Detgenbach sowie dem Heinrich Buslemann, Burgmannen zu Wied (Ober-Alt-wied), verabreicht, als Handlehen, und befreit den Zehnten zu Neustadt, die Wingerte und andere Güter, welche sie dem Hospitale des Klosters Heisterbach geschenkt hat, von jedem Beitrag dazu, dagegen sollen ihre Höfe u. Güter in der Pfarrei Neustadt gehalten sein, dem genannten Kloster den großen und kleinen Zehnten zu entrichten. Im März 1253/54.

Copie im St.-A. Gedr. Günther II. 544.

1244. Philipp Ritter von Dudeldorf dotirt seine ins Kloster S. Thomas a. d. Hill getretene Tochter Lucia mit einer Kornrente zu Spang und aus der Mühle bei Bergheim. Im März 1254.

Ego Philippus miles de Dudelendorf notum facio etc., me in receptione filie mee Lucie in sororem ecclesie B. Thome assignasse eidem ecclesie quatuor maldra tam tritici quam siliginis, e quibus Nicholas, filius domini Rudolphi de Dudelendorf, singulis annis persolvere tenebitur tria apud Dudelendorf, quartum vero proveniet de allodio meo apud Spangen, quanto tempore Methuldis avia ipsius superstes fuerit. Post obitum vero eiusdem, loco trium maldrorum mutato, eadem tria maldra assignavi eidem ecclesie in molendino meo apud Berheim cum prenotato maldro de Spangen singulis annis perpetuo persolvenda. Ut autem hec donatio tam a me quam a successoribus meis perpetuo fideliter observetur, presentem paginam etc. sub testimonio abbatis de Hemmenrode et R. domini de Malberch cum sigillorum ipsorum appensione et meo confirmare congruum duxi. Actum anno domini MCCLIII mense Marcio.

Orig. im St. A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1245. Nantochus Schultheiß, Ritter und Bürgerschaft zu Oberwesel beurkunden die Memoriensiftung der Luchardis, Witwe Theoderichs vom Pütz, Bürgers zu Oberwesel, in der Abtei Eberbach, wo ihr Sohn Rudenger als Mönch aufgenommen ist. 1. April 1254.

Nanthocus scultetus, milites et universi cives Wesalienses notum esse volumus universis, ad quos presens scriptum pervenerit, quod domina Luchardis, relicta Theoderici de Puteo, civis Wesaliensis, contulit conventui de Eberbach duas vineas ultra Renum sitas, unam in opposito civitatis iuxta vineam Hildebrandi, reliquam ex opposito ecclesie S. Marie iuxta vineam Petri militis, in quo conventu et claustro Rudengerus filius ipsius receptus est in monachum et in fratrem. Contulit etiam ipsa Luchardis eidem claustro censum, videlicet octo solidos denariorum Col., de vinea, sita similiter ultra Renum, pro remedio animarum Th. mariti sui et Orthonis filii sui et sui ipsius, cum decesserit, et ipsorum anniversario faciendo, quem censum dare solet Helewicus Koleizpenninch de vinea memorata. Predictas vero duas vineas et censum dicta Luchardis, quamdiu vixerit, in suis usibus pacifice

possidebit, et postquam decesserit, ut dictum est, cedent claustro. Ad cuius rei notitiam evidentem ad instantiam sepedicte *Luchardis* presentem litteram sigillo civitatis nostre duximus roborandam. Datum anno domini MCCLIII Kal. Aprilis.

Original im St. A. Siegel fehlt. Gebr. Hoffel II. 44.

1246. Ritter Hugo der Wale (Wälsche) von Borch und Adelheid seine Hausfrau schenken der Abtei Eberbach einen Wingert bei Drehtingshausen. 12. April 1254.

Etc. *Hugo miles dictus Gallicus in Lorike et Adeleidis uxor eius etc.* notum facimus etc., quod nos pari voto, consensu communi, manu coniuncta, vineam nostram, sitam in districtu ville *Drehtingeshusen in Lindenberg* et in *Brucke*, dilectis in Christo dominis ac fratribus in *Eberbacho, Cistert. ord.*, duximus conferendam pro nostrarum remedio animarum, pro qua ipsis fratribus XII denarios *Mogunt.* monete, quamdiu vixerimus, in signum donationis huiusmodi annis singulis persolvemus. Cum autem dominus nos de medio vocaverit, vinea eadem ex tunc in antea integraliter et sine contradictione fratribus cedat et deserviat memoratis, ita sane, ut in Annuntiatione B. et intemerate virg. Marie in conventu ex hoc servitium aliquod imperpetuum habeatur ad fratrum refectionem et tante sollempnitatis decorem. Ut autem hiis omnibus rite et legitime peractis, nullus heredum sive propinquorum nostrorum ausu temerario presumat ullo unquam tempore contraire, presentem paginam sigillo domini *Giselberti vicedomini de Rudensheim* annotatis testibus duximus roborandam. Testes vero sunt: dominus *Hertwicus* plebanus in *Lorike*, *Johannes* et *Henricus* sacerdotes, socii eiusdem, frater *Lodewicus de Berge*, frater *Hermannus de Wissalia*, ordinis predicatorum. *Henricus senex*, *Richardus* milites. *Petrus* scultetus, *Lampertus iuvenis* et *Heymo* scabini et alii quamplures fide digni. Acta sunt hec anno domini MCCLIII tempore Paschali.

Original im St. A. Das Siegel fehlt. Gebr. Hoffel II. 43.

1247. Gottfried von Sponheim verbündet sich mit Hermann Grafen von Birneburg gegen den Erzbischof von Trier. 14. April 1254.

D. a. d. MCCLIII mense Aprili, tertia feria post Pascha.

Original im St. A. mit dem Siegel. Gebr. Günther II. 266. Reifach u. Linde II. 273.

1248. Gerhard Küchenmeister, Comthur und das Deutschordenshaus zu Welheim kaufen mit Erlaubniß des Präceptors in Niederdeutschland, Walter von Coblenz, vom Abte Joffried u. dem Convente zu Prüm deren Zehntantheil zu Duisburg und weisen ihnen die Zahlung des Kaufpreises an. 27. April 1254.

I. n. s. e. i. tr. Universis tam presentibus quam futuris, ad quos littere presentes pervenerint, nos *Gerardus* dictus *Kuchemeister* commendator et universi fratres *domus hospitalis S. Marie Theutonicorum in Welheim, Colon.* dioecesis, notum esse volumus, quod nos, accedente consensu magistri nostri, fratris *Walteri* dicti *de Confluentia*, preceptoris partium inferiorum, recepimus a viris venerabilibus et religiosis, domino *Joffrido* abbate et conventu monasterii *Prumiensis*, ordinis *S. Benedicti, Trever.* dioec., duas partes decime, que attinet ecclesie *S. Salvatoris in Dispergo*, cuius ius patronatus ad ipsos abbatem et conventum dinoscitur pertinere, in perpetuum possidendas pro annua pensione X marcarum monete *Colon.* numerate pecunie, XII solidos pro marca qualibet computandis. Tertiam vero partem ipsius decime residuam possidebit is, qui pro tempore fuerit pastor ecclesie memorate. Dictam siquidem pensionem X marcarum nos aut nostri successores, qui pro tempore fuerint, in duobus terminis subscriptis perpetuo persolvemus, et presentabimus nuntio, qui litteras conventus eiusdem nobis portaverit ad hoc missas, in domo fratrum nostrorum in *Colonia ad S. Katerinam*, videlicet in festo Cathedre *B. Petri* V marcas, et in quatuor sacris diebus *Penthecostes* V marcas, tali adhibita conditione sive pena, quod si nos aut nostri successores in posterum dictam pecunie quantitatem non solverimus in terminis memoratis, ex tunc sine pena et captione ipsam poterimus solvere infra octavas dictorum terminorum etc., excepto, quod nuntio ipsorum infra predictas octavas expensas faciemus. Si vero, quod absit, infra dictas octavas non solverimus pecuniam sepedictam, ex tunc ad quamlibet septimanam infra mensem subsequentem, in pena persolvemus eidem conventui marcam unam et nichilominus prenominationum debitum pensionale. Et ad solutionem utriusque tam debiti pensionalis, quam pene dominus *Coloniensis* archiepiscopus, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, tam nos quam nostros successores compellere poterit per censuram ecclesiasticam, si fuerit requisitus, eiusque nos iurisdictione subicimus in hac parte. Si quidem in posterum etiam casu aliquo domum nostram in *Welheim* ad aliam forte domum ordinis nostri sive ad alium locum transferri contigerit vel alienari, domus illa vel locus, cui dicta domus nostra sive bona eidem domui

attinentia deputata fuerint seu adiuncta, tenentur ipsi conventui in perpetuum memoratam pensionem solvere cum vallatione pene et terminis memoratis. In cuius rei fidem et firmitatem presentem cedulam venerabilis patris domini *Conradi Coloniensis* archiepiscopi, cuius, utpote loci diocesani, accedente consensu, hec acta sunt, et predicti preceptoris partium inferiorum sigillis fecimus communiri. Nos vero *Conradus* dei gratia *S. Colon.* ecclesie archiepiscopus, *Ytalie* archicancellarius, dicto contractui nostrum adhibentes consensum, ipsum auctoritate nostra duximus confirmandum et nostri sigilli, quod appendi fecimus, testimonio muniendum. Datum anno domini MCCLIV, V. Kal. Maii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1249. Die Stadtgemeinde von Andernach beurfundet die Uebertragung von einem Sechstel des Zehnten zu Miesenheim, welchen der Ritter Gerhard von Miesenheim vom Stift S. Castor zu Coblenz gepachtet hatte, an die Abtei Himmerode unter gleichen Bedingungen. Andernach im April 1254.

G. scultetus, milites, scabini et universitas civium *Andernacensium* etc. Notum esse volumus etc., quod constitutus in presentia nostra *Gerardus miles de Misenheim* sextam partem decime eiusdem ville, quam sub annua pensione, videlicet VII maldris tritici et dimidio, ꝛ capitulo *S. Castoris* in *Confluentia* locationis titulo possidebat, accedente consensu *Theoderici*, filii sui senioris, vendidit abbati et conventui monasterii in *Hemmenrode*, *Cist. ord.*, pro LX marcis *Colon.* pecunie numerate. Quam decimam dicti monasterii fratres a prefato capitulo *S. Castoris* receperunt pro pacto supra-nominato perpetuo possidendam. Promisit etiam idem *Gerhardus* pro aliis liberis suis infra annos existentibus, quod eos tales habebit, quod cum ad annos discretionis pervenerint, renuntiabunt eidem decime et iuri, si quod eis in ipsa decima competeat vel competere videbatur, obligans super hoc fideiussores hos: *W.* seniore *de Kettiche*, *H. Wenichbule*, *Gisilbertum*, *Gilionem*, *Menwardum* et *Helwicum* fratres *de Nikedich*, *Nicolaum de Meyiene*, *Wichardum Scado* milites, *Godefridum de Meyiene*, *Henricum* et *Theodericum* fratres *de Poliche*. Hii fide data promiserunt, quod si dictos *G.* non adimpleverit, quod promisit, ipsi competenti monitione premissa, *Andernacum* intrabunt, inde nunquam exituri, nisi predicta fuerint adimpleta. Item si aliquem fideiussorum dictorum mori contigerit, antequam a liberis sepedicti *G.* eiusdem decime renunciatio exprimat, ipse *G.* alium substi-

tuet infra mensem, et ad idem faciendum dicti fideiussores se sub conditione prehabita obligarunt. In cuius rei testimonium presens scriptum dicti monasterii fratribus ad petitionem sepedicti *G.* tradidimus sigilli nostri patrocinio roboratum. Actum *Andernaci* anno domini MCCL quarto, mense Aprili.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Der Pachtvertrag zwischen dem Stift S. Castor und der Abtei Himmerode über dieses Sechstel. Coblenz 10. April 1254.

A. *Confluentie* MCCLIV. IV. Idus Aprilis. XII indictionis.

Original im St.-A. 2 Siegel. 1 fehlt.

Pachtrevers der Abtei Himmerode gegen S. Castor. Im April 1254.

Original im St.-A. mit 1 Siegel.

Arnold Erzbischof von Trier bestätigt den Vertrag. Datum fehlt.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1250. Statut des Stiftscapitels zu S. Castor in Coblenz hinsichtlich der Bestrafung der abwesenden Canoniker. Coblenz im Mai 1254.

I. n. s. e. i. tr. Nos prepositus, decanus totumque capitulum *S. Castoris* in *Confluentia*, considerantes ecclesie nostre defectum, quem in officiis divinis patitur, et negligentiam divini cultus propter absentiam quorundam concanonicorum nostrorum, qui licet integre percipiant suarum prebendarum portiones, tamen in ecclesia nostra residere vel personaliter deservire non curant, ut tenentur. Cupientes huic facto remedium, quod possumus, adhibere, compellente nos necessitate predicta, statuimus et ordinamus, ut quicumque concanonicorum nostrorum assecutus prebendam sine rationabili causa preter mandatum vel licentiam capituli deinceps absens fuerit et non resederit, nec voluerit deservire, cuiuscunque ordinis vel dignitatis existat, panis ei, qui singulis septimanis distribuitur, denarii quoque pertinentes ad elemosinarii vel cellerarii nostri distributionem ac alia minuta prebende cum vino, quod elemosinarum dicitur, subtrahantur omnino in utilitatem ecclesie vel solatium eorum, qui cottidie deserviunt, convertenda, secundum moderationem vel distinctionem, quam super hoc provida deliberatione suo tempore duxerimus faciendam. Salvo nichilominus ecclesie nostre iure vel consuetudine generali de suspensionibus vel privationibus illorum, quorum hoc

longitudo contumacie aut evidens culpa vel causa requirit. Auctoritate decani propter cottidianas negligentias vel excessus circa suspensiones panis et denariorum secundum consuetudinem hactenus observatam in talibus in sua firmitate mansura. Nec quisquam de cetero recipiatur in canonicum et in fratrem, nisi statutum hoc fide corporaliter prestita se promiserit servaturum, cum nos sub eadem fide concorditer ad observationem ipsius duxerimus astringendas. Actum *Confluentie* in capitulo nostro anno domini MCCLIV mense Maio, XII indictionis.

Bestätigt von Erzb. Arnold von Trier. Coblenz 16. September 1254.

D. *Confluentie* a. d. MCCLIV, XVI. Kal. Octobris, XII indictionis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1251. Laurentius Domherr u. Official zu Trier beurkundet den Verzicht des Edelherrn Egidius von Kahler Ritters auf seine Lehenherrlichkeit über Wingerte und Grundstücke zu Winterich, welche die Eheleute Johann von Cochem und Sophia der Abtei Hemmerode geschenkt haben. Im Mai 1254.

Omnibus presens scriptum inspecturis magister *Laurentius*, canonicus et officialis *Trevirensis*, salutem in domino. Noveritis, quod cum *nobilis vir dominus Egidius* dictus *de Kalre* miles vineas, prata et terras arabiles in terminis ville de *Vintriche* sitas, quas *Johannes* dictus *de Chocme* et *Sophia* uxor sua pro remedio animarum suarum contulisse dicuntur monasterio de *Hemmenrode* pro ipsorum allodio, asserens easdem vineas et terras esse feodales, ac ab ipso descendere, collationem niteretur huiusmodi impedire. Tandem ad cor reversus, in nostra presentia cum effestacatione renunciavit omni iuri, quod in ipsis vineis et terris sibi competebat vel competere videbatur. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum ad petitionem dicti militis dicto monasterio contulimus, sigilli curie *Treverensis* munimine roboratum. Datum anno domini MCCL quarto, mense Maio.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1252. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet die vorerwähnte Schenkung. 6. Juni 1254.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus etc. Noscant itaque tam presentes quam futuri, quod *Johannes* dictus *de Kochme* una cum uxore sua *Sophia* pari consensu et voluntate ac sociata manu etc. pro remedio anima-

rum suarum allodium ipsorum, quod apud *Wintriche* situm esse dinoscitur, videlicet vineas, terras arabiles, nemora et prata monasterio in *Hemmenrode* et fratribus ibidem deo et eius genitrici famulantibus libere tradiderunt, iure perpetuo possidenda. Ita tamen, ut eiusdem allodii usufructuarium, vini scilicet medietatem et de terris arabilibus terragium, quoad ipsi vixerint, tantum percipiant, nisi sponte sua prius eo carere voluerint. Ipsis vero sublati de medio, monasterium prefatis *Joh.* et uxori eius *Sophie* in bonis universis predictis sine aliqua contradictione libere succedet, nec eorum heredes, si quos habuerint, nichil omnino iuris in bonis habebunt sepepredictis. Ut etc. hec rata permaneant, presens scriptum monasterio tradidimus sigilli nostri munimine roboratum. Actum anno domini MCCLIII mense Junio, sabbato Karitas dei.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1253. Eberhards, Canonikus zu S. Simeon zu Trier, Pachtrevens gegen die Abtei Altmünster zu Luxemburg über Haus u. Hof an der Rürenzer Pforte zu Trier. 12. Juni 1254.

Ego magister *Everardus*, canonicus *S. Symeonis Treverensis* etc., notum facio, quod cum etc. abbas et conventus monasterii *S. Marie in Lucelburc* mihi pro obsequiis meis eisdem impensis, quia eorum sum clericus, vineam suam, sitam prope fossatum civitatis *Treverensis* versus portam, que dicitur *Curwisporta*, cum domo sua ipsi vinee contigua, tempore vite mee usibus meis concesserint, ita, ut dictam vineam vel domum quocunque modo alienare non possim, immo post meum decessum cum omni melioratione etc. ad proprietatem et ius monasterii eorundem absolute revertentur. Etc. presens scriptum *S. dei gratia maioris prepositi, curie Treverensis, domini J. cantoris et mag. Th., scolastici Trevirensium*, petii et obtinui sigillorum munimine roborari. Datum anno domini MCCL quarto, feria VI. post octavas Penthecostes.

Original im St.-A. Die 4 Siegel fehlen.

- 1254.** Walter von Coblenz, Deutschordenspräceptor in Niederdeutschland, ertheilt Joffried dem Abte und dem Convente zu Prüm einen Fraternitätsbrief und verspricht letzterem eine Abgabe von der seinem Orden geschenkten Pfarrkirche zu Duisburg. 13. Juni 1254.

Viris venerabilibus et honestis, domino *Jofrido* abbati totique conventui monasterii *Prumiensis*, ordinis *S. Benedicti*, *Trever.* dioec., frater *Walterus de Confluentia*, preceptor inferiorum partium domus *Theutonicorum*, orationes devotas in domino. Accepti beneficii quam plurimum nobis impensi memores, vos vestrosque successores in perpetuum omnium laborum, quos per universum ordinem tam in castigationibus, vigiliis, ieiuniis et orationibus, quam etiam in effusione sanguinis fratrum nostrorum, qui in partibus terre *Jerosolim.*, *Livonie*, *Prucie* et *Yspanie* pro defensione christiani nominis elaborant, sustinemus aut sustinebimus in perpetuum, participes reddimus et consortes et post obitum uniuscuiusque monasterii vestri fratrum faciemus eidem, quod unicuique fratrum nostrorum fieri est consuetum. In recognitionem quoque gratie, quam nobis facere dignati estis, conferendo nobis ius patronatus ecclesie in *Disperge*, obligamus nos et successores nostros vobis et successoribus vestris, quod quandocunque aliquem de fratribus nostris presentaverimus in eandem ecclesiam, qui ab archidiacono curam debeat recipere animarum, isdem frater, qui presentatus fuerit vobis, domine abbas, et successoribus vestris in cameram vestram aureum denarium aut dimidiam marcam monete *Colon.* assignabit. In cuius fidem et firmitatem presentem cedula venerabilis patris domini *Coloniensis* archiepiscopi et nostro sigillis fecimus communiri. Datum Idus Junii anno domini *MCCLIV.*

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

- 1255.** Johann Graf von Spanheim erlaubt den Eheleuten Heinrich u. Margaretha von Traben ihre Güter zu Trarbach ans Kloster Machern zu schenken. 23. Juni 1254.

In nomine domini amen. Nos *Johannes comes de Spanheim* omnibus per presentia declaramus, quod dilectis nostris *Henrico* et *Margarete* uxori eius de *Trabene* liberam, salvo iure nostro, contulimus facultatem, ut possint bona sua, sita in *Trarbach*, que a *Ludewico Cunde* compararunt, ecclesie de *Macra* sine contradictionis obstaculo elargiri pro suarum remediis animarum. Datum anno domini *MCCLIII* in vigilia *Johannis Baptiste*.

Original im St.-A. mit dem zerstörten Reiterseigel.

W 15 im 1100

1256. Arnold Erzbischof von Trier schenkt dem Präceptor und dem Hause des deutschen Ordens in Coblenz die Pfarrkirchen zu Herborn und Nieder-Zeusheim im Westerwald mit ihren Filialkapellen. Trier 26. Juni 1254.

*A. dei gratia Trevirorum archiepiscopus viris religiosis et dilectis in Christo preceptori et fratribus domus theutonicè in Confluentia salutem in domino. Quoniam ea, que possidentur a vobis, deputata sunt servicio crucifixi, quem et in membris suis, videlicet pauperibus, hospitalitatis gratia, infirmorum cura ac multiplici consolatione misericorditer recipitis et fovetis, nichilominus fratribus vestris transmarinis necessaria ministrando, qui pro defensione terre sancte et fide christiani nominis dilatanda se periculis et mortibus fideliter et frequenter exponunt, considerantes, quod ad tanta pietatis opera pluribus indigetis, ecclesias parrochiales nostre diocesis in *Herbere* et *Zuzheim* cum capellis attinentibus eisdem, quarum iura patronatus benigna devotione patronorum vobis dinoscuntur esse collata, de consensu capituli nostri domui vestre conferimus et donamus, ita videlicet, ut cum obtulerit se facultas et qui loco pastorum habentur, eas defierint possidere fructus earum, qui super necessitatem deservientium personarum proveniunt, vestris usibus applicentur. Nichilominus districtius provideri volentes, ne cura animarum in eis aliquatenus negligatur, et tanta portio deservientibus assignetur, ut de iure suo archiepiscopis et archidiaconis sufficienter valeat responderi. In cuius facti perpetuam firmitatem, nostrum et capituli *Treverensis* sigilla presentibus litteris sunt appensa. Datum *Treveri* anno domini *MCCLIII*, VI. Kal. Julii.*